({S) UNIVATES

Cronograma - Mestrado em Ensino.Regime Intensivo 2026/A

Mestrado Turma 12 e 13

Mestrado Turma 14

Disciplina Professores Data/Turno Sala Disciplina Professores Data/Turno Sala
Abertura 07/01/2026 M
Obrigatoria Dr. José Claudio Del Pino 07/01/2026 M/T L
Fundamentos de Dra. Andreia A. G. 08/01/2026 M/T Obrigatéria 07/01/2026 M/T

Alfabetizacao Cientifica
e Tecnoldgica

Strohschoen
Dra. Jane Herber

09/01/2026 M/T
12/01/2026 M/T

Fundamentos de
Alfabetizagéo Cientifica e
Tecnologica

Dr. José Claudio Del Pino
Dra. Andreia A. G. Strohschoen
Dra. Jane Herber

08/01/2026 M/T
09/01/2026 M/T
12/01/2026 M/T

Eletiva
Recursos Tecnoldgicos
para o Ensino

Dra. Kari Lucia Forneck
Dr. Rogério José Schuck
Dr. Derli J. Neuenfeldt

Parte 1 - presencial
13/01/2026 M/T
14/01/2026 M/T

Parte 2 sincronalvirtual
06/03/2026 N
07/03/2026 M
13/03/2026 N
14/03/2026 M

Obrigatoria
Pesquisa em Ensino

Dr. Derli Juliano Neuenfeldt
Dra. Jacqueline S. da Silva
Dra. Morgana Hattge

13/01/2026 M/T
14/01/2026 M/T
15/01/2026 M/T
16/01/2026 M/T

Eletiva
Processos de Avaliagédo

Dra. Jane Herber
Dra. Claudia Inés Horn

Parte 1 - presencial
15/01/2026 M/T
16/01/2026 M/T

Parte 2 sincronalvirtual
20/03/2026 N
21/03/2026 M
27/03/2026 N
28/03/2026 M

Obrigatoria
Estratégias de Ensino |

Dra. Marli T. Quartieri
Dr. José Claudio Del Pino
Dra. Fabiane Olegario

19/01/2026 M/T
20/01/2026 M/T
21/01/2026 M/T
22/01/2026 M/T

Estagio de Docéncia

Dra. Marli T. Quartieri
Dra. Jacqueline S. da Silva

15/01/2026 N

Estagio de Docéncia

Dra. Marli T. Quartieri
Dra. Jacqueline S. da Silva

15/01/2026 N

Obrigatoria
Processos de Ensino e
de Aprendizagem

Dra. Suzana F. Schwertner
Dra. Angélica V.Munhoz
Dra. Fabiane Olegario

19/01/2026 M/T
20/01/2026 M/T
21/01/2026 M/T
22/01/2026 M/T

Horario das aulas: (M) Manha das 9h as 12h
(T) Tarde das 14h as 17h
(N) Noite das 19h as 22h




