

Cronograma - Mestrado em Ensino - Regime Intensivo 2026/A

Mestrado Turma 12 e 13				Mestrado Turma 14			
Disciplina	Professores	Data/Turno	Sala	Disciplina	Professores	Data/Turno	Sala
Obrigatória Fundamentos de Alfabetização Científica e Tecnológica	Dr. José Claudio Del Pino Dra. Andreia A. G. Strohschoen Dra. Jane Herber	07/01/2026 M/T 08/01/2026 M/T 09/01/2026 M/T 12/01/2026 M/T		Abertura		07/01/2026 M	
				Obrigatória Fundamentos de Alfabetização Científica e Tecnológica	Dr. José Claudio Del Pino Dra. Andreia A. G. Strohschoen Dra. Jane Herber	07/01/2026 M/T 08/01/2026 M/T 09/01/2026 M/T 12/01/2026 M/T	
Eletiva Recursos Tecnológicos para o Ensino	Dra. Kári Lúcia Forneck Dr. Rogério José Schuck Dr. Derli J. Neuenfeldt	Parte 1 - presencial 13/01/2026 M/T 14/01/2026 M/T Parte 2 síncrona/virtual 06/03/2026 N 07/03/2026 M 13/03/2026 N 14/03/2026 M		Obrigatória Pesquisa em Ensino	Dr. Derli Juliano Neuenfeldt Dra. Jacqueline S. da Silva Dra. Morgana Hattge	13/01/2026 M/T 14/01/2026 M/T 15/01/2026 M/T 16/01/2026 M/T	
Eletiva Processos de Avaliação	Dra. Jane Herber Dra. Cláudia Inês Horn	Parte 1 - presencial 15/01/2026 M/T 16/01/2026 M/T Parte 2 síncrona/virtual 20/03/2026 N 21/03/2026 M 27/03/2026 N 28/03/2026 M		Obrigatória Estratégias de Ensino I	Dra. Marli T. Quartieri Dr. José Claudio Del Pino Dra. Fabiane Olegário	19/01/2026 M/T 20/01/2026 M/T 21/01/2026 M/T 22/01/2026 M/T	
Estágio de Docência	Dra. Marli T. Quartieri Dra. Jacqueline S. da Silva	15/01/2026 N		Estágio de Docência	Dra. Marli T. Quartieri Dra. Jacqueline S. da Silva	15/01/2026 N	
Obrigatória Processos de Ensino e de Aprendizagem	Dra. Suzana F. Schwertner Dra. Angélica V. Munhoz Dra. Fabiane Olegário	19/01/2026 M/T 20/01/2026 M/T 21/01/2026 M/T 22/01/2026 M/T					

Horário das aulas: (M) Manhã das 9h às 12h
 (T) Tarde das 14h às 17h
 (N) Noite das 19h às 22h